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grund må jeg også anbefale Folketinget at afvise 
beslutningsforslaget. Men jeg vil gerne uddybe, 
hvad jeg konkret har sat i værk af initiativer, for 
at vi fremover kan sikre vores drikkevand end- 
nu bedre. 

Forslagsstillerne har opfordret regeringen til 
at sikre rent drikkevand gennem indførelse af le- 
delsessystemet DDS i alle vandforsyninger. Der 
vil jeg gerne i dag gøre klart over for Folketin- 
get, at jeg er positiv over for indførelse af ledel- 
sessystemer i vandforsyninger, men vi må også 
huske på, at der er stor forskel på de danske, 
vandforsyninger. Nogle er meget store, andre er 
meget små, og der er også meget stor forskel på, 
hvor mange man leverer vand til, hvor mange 
husstande man har som kunder. Før vi træffer 
beslutning om, hvilke krav der eventuelt skal 
stilles til ledelsessystemer, synes jeg det er meget 
vigtigt at få klarhed over mulighederne for og 
konsekvenserne af dette. F.eks. kan det være så- 
dan, af et krav skal gradueres alt efter vandfor- 
syningens s t ø r r e l s e . . .  

By- og Landskabsstyrelsen er netop i gang 
med at gennemføre en sådan undersøgelse, og 
resultaterne vil blive drøftet med de relevante 
interessenter og herefter indgå i den endelige 
beslutning om indførelse af såkaldte ledelsessy- 
stemer. 

Den anden opfordring er udarbejdelse af en 
national drikkevandsstatistik. Der er det sådan, 
at forslagsstillerne opfordrer regeringen til frem- 
over at udarbejde en sådan national drikke- 
vandsstatistik, der dokumenterer drikkevandets 
kvalitet i de enkelte forsyninger, og som kan 
give et overblik over omfanget af eventuel for- 
urening af drikkevandet på grund af bakterier 
og andre uønskede stoffer. 

Jeg vil starte med at slå fast, at det allerede i 
dag er et krav, at alle lovpligtige drikkevands- 
analyser, herunder overskridelser af et eventuelt 
kvalitetskrav, indberettes til en fælles offentlig 
database om grundvand og boringer kaldet Ju- 
piter. Det er også et krav, at ejeren af et alment 
vandforsyningsanlæg skal informere forbruger- 
ne om drikkevandets kvalitet. De landsdækken- 
de data findes således allerede i dag. 

Arbejdsgruppen peger på, at to forhold er 
vigtige for at få en samlet oversigt. Dels skal ud- 
trækningsmulighederne af Jupiterdatabasen for- 
bedres, dels skal Sundhedsstyrelsen og By- og 
Landskabsstyrelsen sammenstille deres viden 
vedrørende forureningssager. Det er også en op- 
gave, som By- og Landskabsstyrelsen er i gang 
med at tage hånd om, så forurening lettere kan 

opgøres og opgøres årligt, således at vi får en sy- 
stematisk erfaringsopsamling. 

Det tredje forslag er, at der skal arbejdes for 
og udvikles ny miljøteknologi på området. Der 
vil jeg gerne sige, at der ikke skal herske nogen 
som helst tvivl om, at vi i regeringen arbejder 
ihærdigt for at fremme miljøteknologi. Det er 
bl.a. en af de muligheder, vi har, for at skabe 
fremtidige arbejdspladser. Så jeg er fuldstændig 
enig i, at der skal skabes bedre rammer for ny 
miljøteknologi. , 

Der har også netop i 2008 været en ansøg- 
ningsrunde for projekter, der finansieres via den 
miljøteknologiske handlingsplan. Et af temaerne 
var tilskud til udvikling af test af teknologier til 
onlinemåling af bakterier og kemiske stoffer i 
drikkevandet. Tre projekter har netop fået bevil- 
get penge inden for dette område. Endvidere 
har By- og Landskabsstyrelsen i regi af vandpul- 
jen i oktober 2008 igangsat to projekter om ud- 
vikling af ny teknologi til hurtig og præcis må- 
ling af bakterieindholdet i drikkevand. 

Ud over de tre nævnte initiativer har jeg også 
bedt By- og Landskabsstyrelsen invitere Kom- 
munernes Landsforening og de to vandværks- 
foreninger til en drøftelse af, om den eksisteren- 
de vejledning for det tekniske tilsyn med vand- 
værkerne kan gøres klarere, så vi også ad den 
vej kan hjælpe med at undgå kommende forure- 
ningssager. 

Således er der altså igangsat en lang række 
initiativer, der ligger fint i tråd med opfordrin- 
gerne til regeringen i beslutningsforslaget. Men 
på baggrund af de ting, jeg allerede har nævnt, 
må jeg anbefale, at man afviser beslutningsfor- 
slaget. 

Kl. 16:18 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra hr. 
Torben Hansen. 

Kl. 16:18 
Torben Hansen (S): 
Tak til ministeren; Jeg skal vel egentlig forstå det 
høflige og venlige afslag, kan man sige, på den 
måde, at man sådan set er enig i intentionerne, 
og det er jo selvfølgelig altid rart. Men i forhold 
til eksempelvis den nationale drikkevandsstati- 
stik vil jeg gøre opmærksom på, at ministeren i 
sidste samling på spørgsmål 137 og 138 har sva- 
ret, at der rent faktisk ikke findes en national 
oversigt over antallet af forureninger. Der findes 
en national oversigt over, hvor mange der er ble- 
vet direkte syge, og det er, fordi der skal være en 


